Aria.

Prima victoria
 Nunquam est unica:
 Trahet secundam,
 Et plures post se,

2.

Semel qui vincit se,
 Posse se vincere
 Jam est convictus:
 Major fit animus,
 Repetit ictus,
 Audetque saepius
 Agredi se.

PUNCTUM II.

Procrastinatio quo duxerit.

SCENA I.

Augustinus. Alipius. Nebridius.

Augustinus. Quid multa? Amici mei! erratum est, gravissime erratum! ita me convicit Ambrosius in istis litteris. Eo, & nuntio Præsidi, frustra me in confutationem incubere: vicit Ambrosius, Veritas triumphat. *Nebr.* Et tu, Alipi, adhuc

H 2

* clauditur, dum aspiciam attollit.

adhuc immotus es in tanto motu? *Al.* Nescio, quid magis stupeam, Augustini timorem, an Simpliciani consilium. *Aug.* Ces fabis utrumque mirari, cum istas litteras legeris. Cape, lege! veritas, veritas vultu terribili prospicit, strictoque ancipitigladio minatur aeternam mortem, si pergo tergum vertere, & dubiam viam ire. Hic metus justus utique compulit me, ne auderem exequi imperium Praesidis, donec Simplicianus probaret. *Al.* Probasse, hoc non capio. Ego prohibiturum certò credidi: præter spem evénit, ut urgeret ipse, & diceret: omnino, Augustine, obtempera Praesidi, festina, responsum ad Epistolam para. *Aug.* Idem mirabar tecum: nunc ex even tu laudo prudentiam Magni Viri. *Nebr.* Providit, quod factum est, & cepit te hamo tuo. Nebridi, ajebat mihi, cum vos abiistis, & ego gemitum, novam moram à Praeside injici meis spebus, Nebridi, haec mora promovet salutis consilium. Augustinus, ut tumet superba estimatione sui, ita disputando vix patietur se vinci ab alio. Itaque disputet ipse secum, vincat se: sic victus, victor erit, & veritati se lubens dedet, lubens repe tebat, lubens dedet se: nam quo intentius se impendet, ut inveniat argumenta, quibus confutet Ambrosium, eò profundiùs ingredietur in adyta veritatis, & repente admirabitur constitutum se in conspectu Reginæ, quam credebat ultra mare abesse. *Aug.* Propheta fuit. Confutandi conatus cogebat penetrare intimius, quod legebam. O felix necessitas! oblata est veritas, splendida face coruscans oculis animæ: adoravi, homagium præstisti. Alipi, quod video, poteram videre pridem, & debuisse: affectata ignorantia fuit, applicare considerationi me nolui, & serium conatum ex die in diem distuli: haec me negligentia, haec pigritia nunc male habet. *Al.* Corrigamus ergo hodie. Quis erit modus? *Aug.* Tangis punctum, quod nunc cruciat. Correctio ista non est opus unius diei. Hodie Simpli-

Simplicianus adest, cras abit, & deserit ægrotum, quem coepit affligere, ut sanet. Heu! cum potui, nolui applicare me studio salutari, superbia obstante, quæ Magistrum non admissit, & prohibente libidine, quæ tenebras supra lucem amavit: nunc, cum volo, fortè non potero, & quid deinde, amici, quid deinde fiet mecum? Prô! in quæ me mala mea pigritia præcipitavit, & infelix procrastinatio! iterum hodie aperit mihi oculos Deus, & video plura, quam in Africa videram. Me insensatum! post fabulas Manétis abjectas currebam bene! quis me fascinavit, ut sisterem cursum, imò rursum ex via deflecterem, ita, ut facta sint posteriora pejora prioribus! *Nebr.* Procrastinatio omnino, procrastinatio sufflaminavit primùm, deinde protrusit in devia. *Aug.* In devia utique, mi Nebridi: nam in abyssō me video, quæ profundior esse non posset. Respicio scalam, per quam descendi, & capere nequeo, quomodo descenderebim sine horrore. *Al.* Nempe per gradus factum est iter à vix advertente, quò ires. *Aug.* Sic erat. Ardebat cor desideriis calidissimis ad bonum, ad veritatem: veritas ex Africa Romanum traxit. Si indagâsem citò, ubi lateat, jam invenissem, jam felix essem. Distulisse hanc curam, abiecisse fuit. Procrastinatio peperit frigus, ex frigore nata est desidia, ex desidia desperatio inveniendi verum, quod tædebat inquirere, ex desperatione contemptus docentium, inde confirmatio in vitæ licentia, futurorum incuria, & sensim sine sensu quidlibet audendi infelix temeritas. *Al.* Laudo lamenta tua, sed utilius negotium facimus, si consilia conferamus de reditu in viam bonam. *Aug.* Deliberate: ego Præsidi refero meum de Epistola sensum. *Al.* Displicebis. *Nebr.* Nihil refert. Minus malum est contra Præsidem, quam contra veritatem pugnare. Nos interim intendamus oculum istis literis, ex quibus Augustino tanta spes venit, veritatem apud Ambrosium esse.